7. Lettre (15 novembre 1767) d'un témoin oculaire de la mort et des funérailles de l'archevêque P.-J. Meindarts.

8-9. Lettres (XVIII^e siècle) sur l'établissement des PP. de l'Oratoire en Hollande.

XVIII^e siècle. Papier. 9 pièces in-4^o, dans un portefeuille.

1572 (K. 582) (1). Thomae Cantipratensis Bonum universale de proprietatibus apum. — Viridarium Ecclesiae Johannis Topacii de Vercellis.

I. Fol. 1. « Incipit tabula super librum appellatum Universale bonum, de apibus, scilicet de prelatiis et eorum subditis... » — Fol. 18. « Incipit prologus in librum qui dicitur Universale bonum, de apibus, scilicet de prelatiis et subditis. Reverendo in Christo patri Humberto, magistro ordinis fratrum Predicatorum, frater humilis cujus nomen ad presens non urget necessitas nominari. Rogatus instantissime a quibusdam familiaribus meis, librum de prelatiis et subditis multa sollicitudine scripsi... — Incipit caput primum. Unum caput Christum sui unitate Ecclesie fideles habent et huic obedire satagunt tanquam regi... quod si aliquod in hoc labore vel aliis unquam meruerim, illum tanquam me participem faciat Jhesus Dominus noster, qui enim, etc. Explicit liber qui dicitur Universale bonum, de apibus, scilicet de prelatiis et subditis eorum ».

Sur l'auteur, v. l'*Hist. litt.*, t. XIX, p. 177-184; Foppens, *Biblioth. belgica*, t. II, p. 1131; Quétif et Échard, *Scriptor. ord. Praed.*, t. I, p. 250-254. Sur les premières éditions, v. Hain, *Repert. bibliogr.*, t. I, n° 364, et Brunet, *Manuel*, t. I, col. 1552.

A la fin de cet ouvrage (fol. 115), on lit cette note du scribe, en lignes noires et rouges alternées : « Anno Domini M^oCCC^o octogesimo

(1) Ce volume s'est trouvé égaré dans l'histoire ecclésiastique.

octavo, die III^a mensis septembris, finitus est liber iste quoad scripturam, de precepto reverendissimi patris domini Guidonis de Roya, tunc archiepiscopi Senonensis, scriptus per Guillelmum de Bruolio, ipsius capellanum et servitorem. Et fuit hoc in Avinione, ubi idem dominus erat tunc degens cum sanctissimo in Christo patre domino Clemente, divina providentia tunc papa VII^o, anno ipsius X^o, indictione undecima. Idecirco rogo legentes quot (*sic*) rogent Deum pro prosperitate et salute prefati reverendi patris et omnium amicorum et benefactorum suorum ».

II. Fol. 118. « Sanctissimo in Christo patri et domino domino Clementi, sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie divina providentia summo pontifici, frater Johannes Topacius, de Vercellis, lector minimus ordinis fratrum Heremitarum S Augustini, ad devotissima pedum oscula beatorum. Queque serenitatis vestre eximia altitudo... — Sequitur capitulum primum de adventu agricultoris. Rex regum et dominus dominancium atque opifex sapientissimus... de miseria ad eternam felicitatem, quam vobis et gregi vobis commisso concedat Jhesus Christus, Dei filius, qui in secula seculorum est benedictus. Amen ».